
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558229 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:onoratol@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI SCOLASTICI E SOCIALI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 269     Data 09/12/2015  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Tipologia: Affidamento servizio mensa scolastica A.S. 2015/2016 

Nome Fornitore: Coop.va “La Natura” a.r.l. – Partita I.V.A.  

Importo: €.35.147,80 

Norma o titolo:Determina n.248/2015; 

Ufficio e funzionario: Servizi Scolastici e Sociali – R.P. : Sig. Onorato Luciano 

Modalità affidamento: Procedura negoziata - Cottimo fiduciario 

Link progetto o curriculum o contratto: 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA PER L’A. S. 

2015-2016  IN FAVORE DELLA SOC. COOP.VA “LA NATURA” a.r.l. 

CON SEDE IN POLIZZI GENEROSA. PERIODO GEN.-MAG. 2016- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Procedimento dei Servizi Scolastici e Sociali sottopone all’approvazione del 

Responsabile del Settore Amministrativo la proposta di determinazione di cui all’oggetto per le 

motivazione di seguito indicate: 

 

PREMESSO :  

 

- CHE con determina n.248 del 16/11/2015, adottata dal Responsabile del Settore Amministrativo 

di questo Ente, è stata indetta procedura di gara per l’affidamento del servizio di mensa scolastica 

per l’anno scolastico 2015/2016 - periodo 07/01/2016 – 31/05/2016, per le Scuole dell’Infanzia, 

Primarie e Secondaria di I° grado di questo Comune, da esperirsi a mezzo cottimo fiduciario ai 

sensi dell’art.125 del D.Lgs. n.163/2006 e del relativo regolamento comunale, approvato con atto 

C.C. n.32 del 29/11/2011, con aggiudicazione al prezzo più  basso ai sensi dell’art.82 , comma 2°, 

lett.a) del D.Lgv. 163/2006  e art.19, commi 6, 6 bis e 6 ter della L.R. 12/07/2011, n.12,  

procedendo contestualmente all’approvazione dello schema della lettera di invito, del Capitolato 

speciale di appalto con annesse tabelle dietetiche e del D.U.V.R.I.; 

 

- CHE con successiva determina n.263 del 01/12/2015, adottata dopo l’approvazione del bilancio di 

previsione per l’anno 2015, si è proceduto ad impegnare la spesa presunta complessiva  di 

€.42.000,00, inclusa I.V.A. al 4% e oneri per la sicurezza pari ad €.1.224,25, occorrente 

presuntivamente per lo svolgimento del suddetto servizio nell’anno scolastico 2015/2016, imputata 

sul bilancio pluriennale dell’Ente 2015/2017, esercizio finanziario 2016; 

 

- CHE con nota prot. n.14115 del 16/11/2015, inviata tramite PEC, sono state invitate le ditte sotto 

indicate a presentare offerta, che manifestamente hanno espresso interesse a partecipare alla 

procedura negoziata per l’espletamento del servizio in oggetto, giusto avviso pubblico del 

26/10/2015, pubblicato sul sito istituzionale del Comune sino alla data del 06/11/2015: 

1) Soc. Coop.va  “Coop.A.S.” - Via Casal Samperi, n.9 -  90028 Polizzi Generosa; 

2) Ditta Le Palme Ristorazione & Servizi s.r.l - Via San Francesco, 45 - 91027 Paceco;  

3) Ditta Risto-Catena Srl - Via Palermo sn -  94010 Catenanuova (En); 

 4) Ditta Muratore  Alfio – Via Rametta, 27 – 94011 Agira (EN); 

5) Coop.va Sociale Matusalemme – Via Sabotino, n.40, 90011 Bagheria (PA); 

6) Soc. Coop.va “La Natura” - C/da Pietà sn  -  90028 Polizzi Generosa (PA); 

7) Ditta D.G. srl Service - Via Umberto I°, n.37 – 94015 Piazza Armerina (EN); 

 

- DATO ATTO che tutte le ditte invitate hanno ricevuto la lettera di invito unitamente alla 

documentazione di gara: Capitolato di appalto, Tabelle Dietetiche, DUVRI e schema di 

dichiarazione sostitutiva, per come rilevasi dalle ricevute di consegne e di accettazione dei messaggi 

P.E.C. inviati alle superiore ditte  ed acquisiti agli atti; 

 

- CHE la celebrazione della gara fissata per il 01/12/2015, alle ore 10,00 e seguenti è stata 

posticipata a giorno 02/12/2015 per intervenute esigenze d’ufficio; 

 

- CHE aggiudicataria della suddetta gara è risultata essere la Soc. Coop.va “La Natura” a.r.l. – con 

sede in  Polizzi Generosa , C/da Pietà snc,  che ha offerto il ribasso unico percentuale del 15,71 %  

sui prezzi a base d’asta di €.2,30  e  di € 4,00  fissati  per ogni singolo pasto rispettivamente per gli 

alunni della Scuola dell’Infanzia e per gli alunni delle Scuole Elementari e Media,  oltre I.V.A. al 

4%; 

 

- CHE, in relazione al ribasso offerto, i costi unitari dei pasti da fornirsi agli alunni delle scuole 

anzidette si sono rideterminati per come di seguito indicato: 

 -  Scuola dell’Infanzia : €. 1,94  oltre I.V.A. al 4% per singolo pasto; 



 - Scuola Primaria e Secondaria di I° grado: €. 3,37 oltre I.V.A. al 4% per singolo pasto. 

Conseguentemente l’importo presuntivo dell’appalto si è rideterminato in complessivi, presuntivi, 

€.32.618,80 oltre I.V.A. al 4%, al netto del ribasso d’asta  offerto del 15,71 %, e spese di attuazione 

D.U.V.R.I. non soggette a ribasso pari ad €.1.224,25,  e così per complessivi €. 35.147,80; 

 

- DATO ATTO che il suddetto verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune di 

Castellana Sicula dal 02/12/2015 al 09/12/2015, per come rilevasi dall’attestazione in calce allo 

stesso di eseguita pubblicazione; 

 

- ATTESO  che con deliberazione C.C. n.71 del 30/11/2015 è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2015, il bilancio pluriennale 2015/2017 e la relazione 

previsionale e programmatica; 

 

- RISCONTRATA la regolarità delle procedure di gara sin qui eseguite e ritenuto quindi di doversi 

procedere all’approvazione del verbale di cottimo fiduciario di aggiudicazione del servizio di mensa 

scolastica per l’anno scolastico 2015/2016, periodo 07/01/2016 - 31/05/2016, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente atto, con contestuale aggiudicazione, in via definitiva, del 

servizio in favore della la Soc. Coop.va “La Natura” – con sede in  Polizzi Generosa, C/da Pietà 

snc,  per l’importo presuntivo contrattuale di €.32.618,80  oltre I.V.A. al 4%, al netto del ribasso 

d’asta  offerto del 15,71 %, e spese di attuazione D.U.V.R.I. non soggette a ribasso pari ad 

€.1.224,25,  e così per complessivi €. 35.147,80; 

 

- VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

Responsabili dei Servizi con rilievo esterno; 

 

- VISTA la determinazione n.134 del 08/05/2007 adottata dal Responsabile pro-tempore del Settore 

Amministrativo, con la quale si è proceduto alla modifica ed integrazione delle determinazione 

n.267 del 17/11/2005, avente ad oggetto “Individuazione Responsabili del procedimento del Settore 

Amministrativo”, assegnando allo scrivente i procedimenti amministrativi afferenti i servizi 

scolastici e sociali; 

 

- VISTI altresì: 

 Visto il D.Lgs.vo n.163/2006; 

 Visto l’art.20, comma 1^ del D.L.gs. n.163/2006; 

 Visto l’art.27 del D.lgs. n.163/2006; 

 Visto l’art.8 della L.R. n.20/2001; 

 Il D.Leg.vo  267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 Il vigente regolamento comunale per le forniture e servizi in economia; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente;  

 

Tutto ciò premesso, 

 

P R O P O N E 

 

 

Al Responsabile del Settore Amministrativo, per le motivazioni espresse in premessa, di : 

 

- Approvare l’allegato verbale di gara, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto,  

relativo alla gara di cottimo fiduciario esperita in data 02/12/2015 per l’affidamento del servizio di 

mensa per l’anno scolastico 2015/2016, a decorrere dal mese di gennaio e sino al 31 maggio 2016,  

in favore degli alunni della scuola dell’obbligo di questo Comune, con il criterio di aggiudicazione 



del prezzo più basso di cui all’art. 82 comma 2° lett. a) del D. Leg.vo 163/2006 e art. 19, commi 6, 

6 bis e 6 ter della L.R. 12/07/2011, n.12; 

 

- Affidare il predetto servizio di mensa scolastica alla la Soc. Coop.va “La Natura” a.r.l. – con sede 

in  Polizzi Generosa , C/da Pietà snc,   per l’importo unitario di €. 1,94  oltre I.V.A. al 4% per ogni 

singolo pasto da fornirsi alle Scuole dell’Infanzia e di € 3,37 oltre I.V.A. al 4% per ogni singolo 

pasto da fornirsi alle Scuole Primarie e  Secondaria di I° grado di Castellana Sicula, e quindi per 

l’importo presuntivo contrattuale di €.32.618,80 oltre  IVA al 4%, al netto del ribasso del 15,71  %,  

offerto ed accettato in sede di gara, alle condizioni tutte di cui al Capitolato Speciale di Appalto 

approvato con determina del Responsabile del Settore Amministrativo n. 248/2015, oltre ad  

€.1.224,25 per spese di attuazione del DUVRI, non soggette a ribasso e così per l’importo 

complessivo, presuntivo di  €. 35.147,80; 

 

- Dare atto che a carico degli utenti del servizio di mensa scolastica viene posta la quota di 

compartecipazione nella misura del 50 % (cinquanta per cento) sul costo complessivo del servizio a 

domanda individuale per come determinato dall’Amministrazione Comunale con deliberazione G. 

M. n. 73 del 18/08/2015; 

 

- Dare atto, inoltre,  che la presente determinazione: 

 va pubblicata all’albo pretorio online di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’area amministrativa. 

 

Il Responsabile del Procedimento  

      F.to Sig. Luciano Onorato 

                                                                                                                                                                               

______________________________________ 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

- VISTA la su estesa proposta di determinazione concernente l’approvazione del verbale di cottimo 

fiduciario per l’affidamento del servizio di mensa scolastica per l’A.S. 2015/2016, a decorrere dal 

mese di gennaio  e sino al 31 maggio 2016,  in favore della la Soc. Coop.va “La Natura” – con sede 

in  Polizzi Generosa , C/da Pietà snc; 

 

- RITENUTO di doverla approvare così come formulata; 

 

- VISTI altresì: 

 La Legge n. 142/1990, come recepita dalla L.R. 48/1991, modificata dalla legge n. 30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio ; 

 Il D.Leg.vo  267/2000 e gli art.15 e 16 del Regolamento comunale di contabilità che disciplinano 

le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 Visto l’art.36 dello Statuto comunale di questo Ente avente ad oggetto le attribuzioni dei 

responsabili di settore o di servizio con rilievo esterno;  

 

- ATTESA la propria competenza per l’adozione del presente atto, giusta Determinazione 

Sindacale n. 29 del 30/12/2008; 

 



D E T E R M I N A 

 

1) - Approvare l’allegato verbale di gara, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto,  

relativo alla gara di cottimo fiduciario, esperita in data 02/12/2015, per l’affidamento del servizio di 

mensa per l’anno scolastico 2015/2016, a decorrere dal mese di Gennaio e sino al 31 Maggio 2015,  

in favore degli alunni della scuola dell’obbligo di questo Comune, con il criterio di aggiudicazione 

del prezzo più basso di cui all’art. 82 comma 2° lett. a) del D. Leg.vo 163/2006 e art. 19, commi 6, 

6 bis e 6 ter della L.R. 12/07/2011, n.12; 

 

2) - Affidare il predetto servizio di mensa scolastica alla la Soc. Coop.va “La Natura” a.r.l. – con 

sede in  Polizzi Generosa , C/da Pietà snc,   per l’importo unitario di €. 1,94  oltre I.V.A. al 4% per 

ogni singolo pasto da fornirsi alle Scuole dell’Infanzia e di € 3,37 oltre I.V.A. al 4% per ogni 

singolo pasto da fornirsi alle Scuole Primarie e  Secondaria di I° grado di Castellana Sicula, e 

quindi per l’importo presuntivo contrattuale di €.32.618,80 oltre  IVA al 4%, al netto del ribasso del 

15,71  %,  offerto ed accettato in sede di gara, alle condizioni tutte di cui al Capitolato Speciale di 

Appalto approvato con determina del Responsabile del Settore Amministrativo n.248/2015, oltre ad  

€.1.224,25 per spese di attuazione del DUVRI, non soggette a ribasso e così per l’importo 

complessivo, presuntivo di  €. 35.147,80; 

 

3) - Dare atto che a carico degli utenti del servizio di mensa scolastica viene posta la quota di 

compartecipazione nella misura del 50 % (cinquanta per cento) sul costo complessivo del servizio a 

domanda individuale per come determinato dall’Amministrazione Comunale con deliberazione G. 

M. n.73 del 18/08/2015; 

 

4) - Dare atto, infine, che la presente determinazione  va pubblicata all’Albo pretorio online di 

questo Ente per 15 giorni consecutivi, nonché inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il 

settore Amministrativo. 

 

Il Responsabile del Settore  Amm.vo  

                                                                         F.to Dott. Vincenzo Scelfo 

                                                                              

______________________________________ 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

  
 

 
 
  

 
 


